•

7

# Second Semester B.Com. Degree Examination, May/June 2019

(CBCS Scheme)

#### Commerce

# ADVANCED FINANCIAL ACCOUNTING

Time: 3 Hours

Instructions to Candidates: Answers have to be written completely either in English or in Kannada.

### SECTION – A/ವಿಭಾಗ – ಎ

- I. Answer any **FIVE** sub-questions. Each sub-question carries **2** marks : (5 × **2** = **10**) ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರಶ್ನೆ ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **2** ಅಂಕಗಳು :
- 1. (a) What are abnormal line of goods? ಆಸಾಮಾನ್ಯ ವಸ್ತುಗಳು ಎಂದರೇನು?
  - (b) What are indivisible expenses? Give an example. ಹಂಚಲಾಗದಂತಹ ಖರ್ಚುಗಳು ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಿಸಿ.
  - (c) Write the meaning of Joint Venture. ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಆರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
  - (d) What is del-credere commission? ಡೆಲ್ಕ್ರೆಡರ್ ಕಮೀಷನ್ ಎಂದರೇನು?
  - (e) What do you mean by loaded price? ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
  - (f) If the value of goods sent on consignment is Rs. 1,20,000, sent at 20% load on cost, find out the cost of goods sent.

    ವಚ್ಚದ ಮೇಲೆ 20% ಲೋಡ್ ಹಾಕಿ ರೂ. 1,20,000 ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದರೆ, ವಸ್ತುಗಳ ವಚ್ಚವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
    - (g) What do you mean by average clause? ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಅರ್ಥವನ್ನು ಕೊಡಿ

### SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ

- II. Answer any **THREE** of the following. Each question carries **6** marks : (3 × **6** = **18**) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **6** ಅಂಕಗಳು :
- 2. A and B entered into joint venture having profit sharing ratio of 1:1. They agreed to write books of accounts under Memorandum Joint Venture Method.

A and B purchased goods for Rs. 6,00,000 and Rs, 4,50,000 respectively and sold the same for Rs. 7,50,000 and Rs. 5,25,000 respectively. Selling expenses incurred by them were Rs. 35,000 and Rs. 25,000 respectively. Final settlement is done by cheque. Show A's A/c and Memorandum Joint Venture Accounts in the books of B.

A ಮತ್ತು B ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಸಮನಾಗಿ ಹಂ**ಚಿಕೊಳ್ಳಲು** ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ.ಅವರು ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಜಾಯಿಂಟ್ ವೆಂಚರ್ ರೀತಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತದೆ.

A ಮತ್ತು B ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 6,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 4,50,000 ರಷ್ಟು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 7,50,000 ಮತ್ತು ರೂ. 5,25,000ಗೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚು ರೂ. 35,000 ಮತ್ತು ರೂ. 25,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. B ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ A ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಜಾಯಿಂಟ್ ವೆಂಚರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

3. Fire occurred in the premises of Ashwin on 25.8.18. A large part of stock was destroyed except for Rs. 30,000. Ascertain loss and claim from the following, assuming policy amount to be Rs. 1,00,000.

	,
Purchase from 1.1.18 to 25.8.18	Rs.
Sales from 1.1.18 to 25.8.18	1,70,000
Stock on 31.12.17	1,80,000
Stock taken by Ashwin for personal us	80,000
Rate of gross profit on cost – 50%	se 10,000
## COST = 20%	

ಅಶ್ವಿನ್ ಎಂಬವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 25.8.18 ರಂದು ಅಗ್ನಿ ಅನಾಹುತ ಆಗಿದೆ. ಮತ್ತು ರೂ. 30,000 ದಷ್ಟು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ, ಬೇರೆಲ್ಲಾ ಸರಕುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ಪಾಲಿಸಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,00,000 :

1.1.18 ರಿಂದ 25.8.18ರ ವರಗಿನ ಖರೀದಿ	ರೂ
1.1.18 ರಿಂದ 25.8.18ರ ವರಗಿನ ಸೂಹಾಸ	1,70,000
01.12.17 <b>ರಂದು ಇದ</b> ಸರಕ್ಷುಗಳು	1,00,000
ಆಶ್ವನ್ ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ಉಸ್ತಾತಿ ಎಂ	80,000
ಖರ್ಚಿನ ಮೇಲಿನ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭಾಂಶ – 50%	10,000

3

4. Gururaj of Bangalore consigned 1000 kgs of oil at Rs. 60 per kg to Srikanth of Mysore. He incurred Rs. 10,000 for carriage and freight. Srikanth incurred Rs. 2,000 as unloading charges, Rs. 4,000 as godown rent and Rs. 3,000 as selling expenses. Normal loss in weight is 80 kgs (leakage) in transit. Srikanth sold 680 kgs of oil at Rs. 100 per kg. Find out the value of unsold stock.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಗುರುರಾಜ್ ರವರು ಮೈಸೂರಿನ ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ರವರಿಗೆ 1000 ಕ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 60 ಪ್ರಕಾರ ಸರಕು ಸಾಗಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಾಗಣೆ ಮತ್ತು ಎಣ್ಣೆಗೆ ರೂ. 10,000 ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ರವರು ರೂ. 2,000 ಸರಕನ್ನು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು, ರೂ. 4,000 ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 3,000 ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ 80 ಕೆ.ಜಿ.ಗಳು (ಸೋರಿಕೆ) ಸಾಗಣೆಯಲ್ಲಿ. ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ರವರು 680 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ. 100ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಾರುತ್ತಾರೆ. ಮಾರಟವಾಗದ ಎಣ್ಣೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. Prakash enterprises of Bangalore has a branch at Kolar. Prepare branch account in the books of head office from the following for the year ended 31.3.19:

Da

	KS.
Branch Stock on 1.4.18	40,000
Branch petty cash on 1.4.18	?
Goods sent to the branch	50,000
Goods returned to head office	3,000
Sales at the branch	90,000

Cash sent to branch for expenses:

Salaries - Rs. 10,000

Rent - Rs. 5,000

Petty Cash - Rs. 4,000

Petty expenses incurred at the branch	6,000
Branch stock on 31.3.19	45,000
Branch petty cash on 31.1.19	2,500

ಚೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರಕಾಶ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. 31.3.19 ರಂದು ವರ್ಷ 🧲 ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

	The state of the s
	ರೂ.
1.4.18 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕು	40,000
1.4.18 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	
ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	50,000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು	3,000
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಮಾರಾಟ	90,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಬಂದ ಹಣ:	
ಸಂಬಳಕ್ಕೆ – ರೂ. 10,000	
ಬಾಡಿಗೆಗೆ – ರೂ. 5,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ – ರೂ. 4,000	
ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	6,000
31.3.19 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳು	45,000
31.1.19 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ	2,500

6. State the basis of apportionment of the following expenses in departmental accounts:

Discount received, Rent, Lighting, Bad debts, Depreciation on Machinery,

ವಿಭಾಗೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ :

ಪಡೆದ ಸೋಡಿ, ಬಾಡಿಗೆ, ಲೈಟಿಂಗ್, ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ, ಯಂತ್ರಗಳ ಸವಕಳಿ, ಕ್ಯಾಂಟೀನ್ ಖರ್ಚುಗಳು.

# SECTION - C/ವಭಾಗ - ಸಿ

Answer any THREE of the following. Each question carries 14 marks:

 $(3 \times 14 = 42)$ 

i juden i gradia da. D

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು :

**3** 3 3 3 7. Akash and Ashwin undertook a Joint Venture for the construction of a college building. A Joint bank account was opened into which Akash and Ashwin deposited Rs. 2,00,000 and Rs. 50,000 respectively. Profit sharing ratio is 2:1. )

Other details were:

)

Salaries - Rs. 30,000, Wages - Rs. 1,80,000, Materials supplied by Akash -Rs. 35,000, Building materials purchased - Rs. 4,00,000, Materials supplied by Ashwin - Rs. 35,000, Architect fee - Rs. 25,000, Carriage inwards - Rs. 45,000, Machinery purchased – Rs. 80,000.

On the completion of the construction, Akash took over unused materials of Rs. 40,000. Machinery was sold for Rs. 60,000. Ashwin was to be paid a remuneration of Rs. 30,000 for his services. Contract price was Rs. 10,00,000 which was duly received.

Prepare necessary ledger accounts.

ಆಕಾಶ್ ಮತ್ತು ಅಶ್ವಿನ್ ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಒಂದು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದರು. ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಕಾಲೇಜಿನ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟುವುದಾಗಿತ್ತು. ಜಾಯಿಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಆಕಾಶ್ ಮತ್ತು ಆಶ್ವಿನ್ ತಲಾ ರೂ. 2,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 50,000 ತುಂಬಿದರು. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 2:1 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

#### ಇತರೆ ವಿವರಗಳು ಹೀಗಿವೆ :

ಸಂಬಳ – ರೂ. 30,000, ಕೂಲಿ – ರೂ. 1,80,000, ಕೊಂಡ ಸರಕುಗಳು – ರೂ. 4,00,000, ಅಶ್ವಿನ್ ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕುಗಳು – ರೂ. 35,000, ಆಕಾಶ್ ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 35,000, ಆರ್ಕ್ಟಿಟೆಕ್ಟ್ ಫೀ – ರೂ. 25,000, ಒಳ ಸಾರಿಗೆ – ರೂ. 45,000, ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿ – ರೂ. 80,000.

ಕಾಲೇಜು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ನಂತರ ಉಳಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಆಕಾಶ್ ರೂ. 40,000ಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಅಶ್ವಿನ್ ಗೆ ರೂ. 30,000ನ್ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 60,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು. ನಿಗಡಿತ ಮೊತ್ತ ರೂ. 10,00,000 ವನ್ನು ಕೆಲಸ ಪೂರೈಸಿದ್ದರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.

ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

X Co. Ltd., of Delhi has a branch at Chennai. Goods are sent to branch at a 😂 profit of 20% on invoice price. All the expenses are paid by Head Office. Prepare branch a/c in Head Office books showing the stocks at invoice price.

Opening balances:

Stock (IP) - Rs. 11,000, Petty Cash - Rs. 100, Debtors - ?

Goods sent to branch at IP - Rs. 20,000

Expenses paid by Head Office:

Rent Rs. 600, Wages Rs. 200, Salary Rs. 900

Remittances made by the Head Office:

Cash sales Rs. 2,650, Collections from debtors Rs. 21,000

Goods returned by branch to Head Office (IP) Rs. 300

Credit sales Rs. 22,800

Balances at the end:

Stock (IP) - Rs. 13,000, Debtors - Rs. 2,000, Petty Cash - Rs. 60

Bad debts - Rs. 300, Allowances to customers - Rs. 500, Goods returned by

ಡೆಲ್ಲಿಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ತನ್ನ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನೈನಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದೆ. ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 20% ಲಾಭಾಂಶದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಲಾಗುವುದು. ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯೇ ಭರಿಸುವುದು. ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನೈ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟದ 🤇

### ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕು (IP) – ರೂ. 11,000, ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ – ರೂ. 100, ಸಾಲಿಗರು – ?

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು (IP) – ರೂ. 20,000

ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಹಣ :

ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 600, ಕೂಲಿ ರೂ. 200, ಸಂಬಳ ರೂ. 900

ಶಾಖೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಹಣ :

ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ. 2,650, ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 21,000

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕುಗಳು (IP) ರೂ. 300

ಸಾಲದ ಮಾರಾಟ ರೂ. 22,800

ಆಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕುಗಳು (IP) – ರೂ. 13,000, ಋಣಿಗಳು – ರೂ. 2,000, ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ – ರೂ. 60

ಇತರೆ ವಿವರಗಳು :

ವಾಪಸ್ಸಾಗದ ಹಣ – ರೂ. 300, ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ತೋರಿದ ಕೃಪೆ – ರೂ. 500, ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕು –

Amco Batteries of Bangalore consigned 1500 batteries costing Rs. 5,000 each, to Manju electricals of Mysore. The consignor paid Rs. 75.000 as freight charges and Rs. 30,000 as insurance. During transit, it was found that 10 batteries were damaged and insurance company settled the claim for Rs. 45,000. Consignee received the balance of batteries and incurred Rs. 14,900 as unloading charges. He sold 800 batteries at Rs. 6,500 per unit for cash and 450 batteries on credit at Rs. 7,000 per unit. He spent Rs. 42,000 as godown rent Rs. 6,500 as advertisement and Rs. 30,000 as salesman salary. Consignee is entitled to 5% ordinary commission on sales and 2% delcredere commission on credit sales. Consignee does final settlement by cheque payment.

Prepare consignment a/c, consignee a/c and abnormal loss a/c.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಆ್ಯಂಕೋ ಬ್ಯಾಟರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮೈಸೂರಿನ ಮಂಜು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ 1500 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ರೂ. 5,000 ದಂತೆ ಸರಕು ಸಾಗಣೆ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿತು. ಅವರು ರೂ. 75,000ನ್ನು ಸಾಗಾಣೆ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ರೂ. 30,000ನ್ನು ವಿಮೆಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದರು. ಸಾಗಣೆಯಲ್ಲಿ 10 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುವುದು ತಿಳಿಯಿತು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ರೂ. 45,000 ವಿಮೆಯಂದು ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಮಂಜು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ಉಳಿದ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ರೂ. 14,900ನ್ನು ಇಳಿಸುವ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದರು. ಅವರು 800 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ರೂ. 6,500ರ ಪ್ರಕಾರ ನಗದಿಗೆ ಮತ್ತು 450 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ರೂ. 7,000 ಪ್ರಕಾರ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮಾರಿದರು. ಅವರು ರೂ. 42,000 ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ, ರೂ. 6,500ನ್ನು ಪ್ರಚಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ರೂ. 30,000ನ್ನು ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಮೀಷನ್ 5% ರಂತೆ ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು 2% ಕಮೀಷನ್ ಸಾಲದ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಡೆಲ್ಕ್ರೆಡರ್ ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದೆ. ಮಂಜು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ರವರು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದರು. ಕನ್ಸೈನ್ ಮೆಂಟ್ ಖಾತೆ, ಕನ್ಸೈನೀ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

10. From the following balances extracted form Bharath stores, prepare departmental trading and P/L A/c in the columnar form for the year ended 31.3.19:

Particulars	Dr.	Dr.
Stock 1.4.18:		
Dept. – I	1,20,000	
Dept. – II	90,000	
Purchases and Sales:		5
Dept. – I	1,60,000	3,00,000
Dept II	1,40,000	2,80,000
Carriage inwards:		
Dept. – I	4,000	~; ;
Dept. – I Dept. – II	2,000	

Particulars	Dr.	Dr.
Machinery	36,000	
Salaries	60,000	
Rent	12,000	
Repairs to Machinery	30,000	
Debtors and Creditors	45,000	60,000
Capital 900.00 (b) to t	,	1,60,000
Cash in hand	12,000	1,00,000
Bills receivable and payable	15,000	6,000
Drawings	20,000	0,000
Buildings		
	60,000	
اني رکوري اندري	8,06,000	8,06,000
Adjustments.		

#### Adjustments:

- (a) Stock on 31.3.19 Dept. I Rs. 1,40,000, Dept. II Rs. 1,20,000.
- (b) Salaries to be divided in the ratio of 7:3.
- (c) Value of machinery Dept. I Rs. 20,000, Dept. II Rs. 16,000.
- (d) Depreciate machinery at 10% p.a. and buildings at 5% p.a.
- (e) Area occupied in the building 3: 2 by Dept. I and Dept. II respectively.

ಭರತ್ ಸ್ಟ್ರೋರ್ಸ್ಸ್ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. 31.3.19ಕ್ಕೆ ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ವಿವರಗಳು	ಋಣೆ	ಧಣಿ
	ರೂ.	ರೂ.
1.4.18ರ ಸರಕುಗಳು :		
ವಿಭಾಗ – I	1,20,000	
ವಿಭಾಗ – II	90,000	
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ :		
និយាក់ - I នូលនៃដែមទៅនេះ 101 នៅមនុស្ស (១១៤) - (១១៤) ១១៤ និយាក់ - II	1,60,000	3,00,000 Day
ಒಳ ಸಾರಿಗೆ ಖರ್ಚು: ಆಟರ್ ಸಿಪ್ರಾನ್ ಶಿಲ್ರಾನ್ಯಾ	or grant of	2,80,000
THE PROPERTY OF THE PROPERTY O		51
Service of State of Dispersion of the service of th	10956 J. <b>2,000</b> J.	

ವಿವರಗಳು	ಋಣೆ ರೂ.	් යා ප්රතිකාශය <b>රා.</b>
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	26,000	n with est.
ಸಂಬಳ	60,000	r i savisk
ಬಾಡಿಗೆ	12,000	gardad orki koki
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ರಿಪೇರಿ	30,000	ere car about the base
ಋಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಥಣೆಗಳು	45,000	60,000 (stroub)
ಬಂಡವಾಳ		1,60,000
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	12,000	· * · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
ಹುಂಡಿಗಳು	15,000	6,000
ಹಿಂಪಡೆತ	20,000	
ಕಟ್ಟಡಗಳು	60,000	
-	8,06,000	8,06,000

#### ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :

.P. Code : 13221

- (a) 31.3.19 ರಂದು ಸರಕು ವಿಭಾಗ I ರೂ. 1,40,000, ವಿಭಾಗ II ರೂ. 1,20,000.
- (b) 7 : 3ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಸಂಬಳವನ್ನು ವಿಭಾಗೀಕರಿಸಬೇಕು.
- (c) ಯಂತ್ರಗಳ ಮೌಲ್ಯ ವಿಭಾಗ I ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ II ರೂ. 16,000.
- (d) ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ಮಾಡಿರಿ.
- (e) ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ I ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ II 3 : 2ರಷ್ಟು ಜಾಗವನ್ನು ಆಕ್ರಮಿಸಿದೆ.
- 11. The premises of mercantile trades caught fire on 1.7.18 and the stock was destroyed. Books are closed on December 31st each year:

  Rs.

Stock on 31.12.17	1,32,720
Stock on 31.12.16	96,140
Purchases from 1.1.18 to the date of fire	3,48,270
Purchases upto 31.12.17	4,52,580
Sales upto 31.12.17	5,20,000
Sales from 1.1.18 to the date of fire	4,91,700
~~~	

### Further details: 50.

- (a) In May 2018, goods costing Rs. 10,000 were given away for advertising purpose.
- (b) During 2018, a clerk had misappropriated cash sales of Rs. 4,000.
- (c) The rate of gross profit is constant over the years.
- (d) Salvage was Rs. 13,000 and policy amount was Rs. 65,000.

Ascertain claim amount to be lodged with the insurance company. Average clause is applicable.

ಮರ್ಕಂಟೈಲ್ಸ್ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 1.7.18 ರಂದು ಆಗ್ನಿ ಅನಾಹುತವಾಗಿದೆ. ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ.

	ರೂ.
31.12.17 ರಂದು ಸರಕು	1,32,720
31.12.16 ರಂದು ಸರಕು	96,140
1.1.18 ರಿಂದ ಅಗ್ನಿ ಅನಾಹುತದವರೆಗಿನ ಖರೀದಿ	3,48,270
31.12.17ರ ವರೆಗಿನ ಖರೀದಿ	4,52,580
31.12.17ರ ವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ	5,20,000
1.1.18 ರಿಂದ ಅಗ್ನಿ ಅನಾಹುತವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ	4,91,700
<b>ಇತ</b> ಗೆ ಸ್ಟ್ ಬಿ.	

#### ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- (a) 2018 ಮೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 10,000 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪುಕ್ಕಟ್ಟೆಯಾಗಿ ಪ್ರಚಾರಕ್ಕೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (b) 2018ರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಗುಮಾಸ್ತ ರೂ. 4,000ದಷ್ಟು ನಗದು ಮಾರಾಟದ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ 🕻 ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ.
- (c) ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ಶೇಕಡವು ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (d) ಕಾಪಾಡಿದ ಸರಕು ರೂ. 13,000, ವಿಮಾ ಮೊತ್ತ ರೂ. 65,000.

ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ಸರಾಸರಿ ಷರತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.